Ptole  
mæus  
fugiēs

Indiæ re  
bellio

Antigo  
ni mors

Pyrrhus

## LIBER TERTIVS

tantē oēs socii deseruerūt: & ad Seleucū se deferentes p̄nū iā æmulatione regni: ut bellū Lyfimacho inferret hortati sunt. Res fœdissimi spectaculi erat: duos re-  
ges: quorū Lyfimachus annos natus. lxxxiiii. Seleucus autē. lxxvii. de eripiēdis re-  
gnis alterutrū cōcurrere: in acie stare: arma gerere. Vltimū hoc qdē bellum Ale-  
xandri cōmilitonū fuit: sed quod ad exēplū miserix humanæ fuerit reseruatū.  
Quippe cū orbē terrarū extinctis iā. xxxiiii. ducib⁹ Alexādri soli possiderēt: an-  
gustissimos senectutis ac uitæ suæ terminos nō aspiciētes angustos esse ip̄io suo  
totius mūdi terminos arbitrabant. In eo bello Lyfimachus uel amissis uel inter Lyfima-  
fectis prius ante hāc pugnā. xv. liberis postremus occisus est. Sic Lyfimachus so-  
lutio pugnx Macedonicæ fuit. Sed nec Seleucus qdē tāta uictoria ip̄one est læ chus.  
tatus. Nā neq; ipse post. lxxvii. ānos q̄tē naturalis mortis inuenit: sed extortā si Seleuc⁹  
bi infeliciter uitā: uelut imatura morte finiuit. Quippe insidente Ptholemao:  
cuius sororē Lyfimachus ī m̄rimonio habuerat insidiis circūuentus occisus est.  
Hæc sunt iter parentes & filios fratres & socios cōsanguinitatis societatisq; cō-  
mercia. Tanti apud illos diuina atq; humana religio p̄debat: Erubescāt sane de  
recordatiōe præteritorū: q̄ nūc iteruentu solius fidei christianæ: ac medio tm̄ iura-  
tionis sacramento uiuere se cū hostib⁹: nec pati hostilia sciunt: qb⁹ indubitātissi-  
me p̄batur: q̄ nō sicut illi antea cæsa iungebāt fœdera porca: sed quia nūc inter  
Barbaros ac Romanos creatorē eis d̄m suum contestantes tm̄ fide adhibita in Belli Ma-  
sacramentū seruāt euāgelia: q̄tum tunc nec inter parentes ac filios potuit seruare cedonici  
natura. Nunc autē finis Macedonici belli: finis etiam libri fiat: præsertim cū iam finis.  
abhinc Pyrrhi bella incipiant: & mox Punica consequantur.

### Pauli Orosii in quartum librum præfatio.

**D**ixisse Aeneā Virgilius refert: cū post picula sua suorūq; nau-  
fragia residuos agere socios solaret. Forsan & hæc olim me-  
minisse iuuabit. Hæc sn̄ia semel apte ficta semp uim suā tri-  
plicē diuersissimis effectibus refert: cū & præterita tāto gra-  
tiora habent in uerbis: q̄to grauiora referunt in gestis: & fu-  
tura dum desiderabilia fastidio præsentiu fiunt: semp meliora  
credunt. Iphis autē præsentib⁹ ob hoc in nulla pte miserix iusta cōparatio adhi-  
beri p̄t: quia multo maiore molestia afficiūt: q̄tulacūq; sint ista: quæ sunt: q̄ illa  
quæ siue trāfacta siue uentura: & si magna dicunt interim oīno nō sunt. Veluti  
si quis nocturnis pulicibus titilatus atq; ex eo uigiliis anxius alias forte quas ex  
ardentissimis febrib⁹ diu sustinuit uigilias recordet: p̄cu dubio impatiētius fe-  
ret istorū inquietudinē: q̄ illarū recordationē. Sed quis apud oīum sensus pro ca-  
ptu tēporū ita uideri queat: nūquid tm̄ aliquis existet qui uel in ipsa anxietate p̄  
nunciet grauiores pulices esse q̄ febres: aut acerbius accipiat se uigilare sanum q̄  
dormire potuisse moriturū. Quæ cū ita sint delicatis istis & querulis nostris ut  
cūq; cōcedo ut hæc quibus nunc: quia sic expedit: interdū admouemur sentien-  
do grauiam putent. Nō tm̄ cōniueo: ut etiā asserāt cōparādo grauiora: quæ admo-  
dum si quis molissimis estratis cubiculoq; per cōmodo matutinus egrediēs: no-  
cturno genu lacunariū dorsa obriguisse herbasq; incanuisse p̄spiceret: & inopi-

nato uisu admonitus diceret: frigus est hodie: hic mihi nequaquam reprehendus uideretur: quia uel communi usu uel proprio sensu locutus esset. At si trepidus in cubiculum recurrens stratibus sese adoperiens uel magis abdens clamaret tantum omnino frigus esse quantum nec in Apennino aliquando fuerit: cum Hannibal elephatos equos plurimamque exercitus sui partem: niuibus clausus atque oppressus amisit: hunc ego puerilibus licentiis nauseantem: non modo dicentem ista non ferrem: sed etiam ab ipsis stratibus oculi sui testibus in populum publicumque pertraherem: eique foras perducto infantes in eo atque ex eo gelu ludentes iocundantes sudantesque monstrarem: ut uerbosa nugacitas delicatis uiciata nutrimentis non in tempore uolentiam: sed in se esse segnitiam doceret: & in comparatione rerum diiudicanda non maiores parua tolerasse: sed se nec parua tolerare sufficienter probarent. Quod euidentius ipsis in memoriam reuolutis praeteritorum cladibus approbabo: Pyrrhi bello in primis sicut ordo est perditio: cuius causa & origo haec fuit.

De Pyrrho rege. *Cap. 1*

Pyrrhi  
bellum.

Nono ab urbe condita. cccc. lxxiii. Tarentini Romanam classem forte praeteruentem e spectaculo theatri prospectam hostiliter inuaserunt quaque tamen nauibus uix per fugam elapsis: caetera retracta in portum classis & profligata est. Praefecti nauium trucidati: omnes bello utiles caesi: reliqui precio uenditi sunt. Continuo missi Tarentum a Romanis legati ut de illatis quererent iniurias: pulsati ab eisdem auctas insuper iniurias rettulerunt. His causis bellum ingens exortum est. Romanos: qui quicunque hostes circumstreperent permetientes: ultima adegit necessitas proletarios quoque in arma cogere: hoc est eos qui in urbe sufficienda semper prolis causa uacabant militiae ascribere: quippe cum frustra de prole cura sit nisi rebus praesentibus consulatur. Itaque irruit in uniuersos Tarentinorum fines cum Leuino consule Romanus exercitus: igni ferroque uastat omnia: plurima expugnat oppida iniuriam insolenter acceptam crudeliter uindicat. Continuo Tarentinos plurimis finitimorum praesidiis fultos maxime Pyrrhus auxit: qui etiam in se ob magnitudinem uirium consiliorumque summam belli nomenque traduxit. Nam Tarentum utpote ex Lacedaemoniis conditam cognatamque Graeciae ciuitatem uindicaturus totas uires Epiri Thessaliae & Macedoniae elephates usque in id tempus uiuos Romanis numero. xx. in Italiam primus inuexit: terra mari uiris equis armis belluis ad postremum uiribus suis dolisque terribilis: sed delphici illius uanissimi spiritus & mendacissimi nebulonis: quem uatem magnum ipsi ferunt: rursus circumuetus ambiguo: exitum fecit quale non putabat illum consuluisse. Itaque apud Heracleam capaniae urbem fluumque Lirim prima inter Pyrrhum regem & Leuinum consule pugna commissa est. Consumptus est grauissimo certamine dies utrinque oibus mori intentis: fugere nesciis. Introductos autem inter concurrantia agmina elephatos: forma truces: odore graues: mole terribiles: ut uidere Romani nouo pugnae genere circumuenti & territi: equis maxime pauitibus diffugerunt. Sed postquam Minutius quartae legionis primus hastatus protentam in se manum belluae gladio defecuit: & conturbatam dolore uulneris auerti bello: atque in suos saeuire compulit: eiusque imoderato discursu perturbari: ac permisceri coeperunt: finis pugnae etiam beneficio noctis impositus est. Victos fuisse Romanos turpis fuga perdidit: quorum tunc cecidisse perditum referunt. xi. M. dcccc. lxxx. Capti autem. ccc. & .x. Eqtes uero caesi. cc. xlv. capti. dcccii. signaque amissa. xxii. Nam quod est diuerso numerus sociorum Pyrrhi fuerit extinctus: memoriae non est traditum: maxime quia